
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
O G G E T T O :  A n t i c i p a z i o n e  t e s o r e r i a  2 0 1 1 .  

A u t o r i z z a z i o n e  u t i l i z z o  i n  t e r m i n i  d i  

c a s s a  d e l l e  e n t r a t e  a  s p e c i f i c a  

d e s t i n a z i o n e  p e r  l ' e s e r c i z i o  2 0 1 1 .  

 

L’anno 2011 addì ventisei del mese di gennaio alle ore 19.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 5 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Salvatico Dott. 

Fabrizio, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 2 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l'art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 di disciplina delle anticipazioni di Tesoreria, secondo 

cui su richiesta dell'Ente corredata dalla deliberazione della Giunta, il Tesoriere concede allo 

stesso anticipazioni di tesoreria nel limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate 

nel penultimo anno precedente afferenti, per i comuni, ai primi tre titoli di entrata del 

bilancio; 

Richiamato l'art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale gli enti locali possono utilizzare, 

in termini di cassa, le entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese 

correnti anche se provenienti dall'assunzione di mutuo con istituti diversi dalla Cassa 

depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai 

sensi dell'articolo 222; 

Dato atto che l'utilizzo di dette entrate è subordinato, sempre ai sensi dell'articolo di legge 

sopra richiamato, all'adozione della deliberazione della Giunta Comunale relativa 

all'anticipazione di Tesoreria e viene deliberato in termini generali all'inizio di ciascun 

esercizio con attivazione da parte del Tesoriere su specifiche richieste del servizio finanziario 

dell'ente entro i limiti determinati dall'anticipazione di cui all'art. 222 del Decreto Legislativo 

267/2000; 

Visto il rendiconto della gestione 2009, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 7 

del 03.05.2010 dal quale si evince la seguente situazione relativamente alle entrate correnti 

accertate: 
 

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE € 514.191,25

TITOLO II ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI € 257.341,36

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE € 63.719,28

TOTALE € 835.251,89

 
 

determinando in € 208.812,97 il limite massimo dei tre dodicesimi di cui ai citati articoli 195 

e 222 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; Vista la Legge 27 

dicembre 1997, n. 449; 

Visto l'art. 48 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Assunti ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, i prescritti pareri in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, rilasciati 

dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico e Contabile; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 



1. Di autorizzare la richiesta per l'anno 2011 di anticipazioni di Tesoreria, nel limite 

massimo di € 208.812,97 ai sensi ed agli effetti di cui all'articolo 222 del D.Lgs. 

267/2000; 

2. Di disporre, ai sensi dell'articolo 195 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 

finanziario 2011 l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate aventi specifica destinazione 

per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con 

Istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, fino a concorrenza del limite massimo di € 

208.812,97, pari all'anticipazione di tesoreria; 

3. Di dare atto che tale limite può essere superato, purché venga contenuto in misura non 

superiore all'ammontare dei trasferimenti erariali senza vincolo di destinazione 

assegnati e non accreditati desumibili dalla documentazione conservata presso il 

servizio finanziario; 

4. Di provvedere all'utilizzo dell'anticipazione di Tesoreria delle somme a specifica 

destinazione qualora ne ricorrano le condizioni, mediante specifica richiesta fatta al 

Tesoriere dell'Ente dal responsabile del servizio di ragioneria; 

5. Di dare atto che eventuali interessi sulle anticipazioni di tesoreria concesse dal Tesoriere 

decorrono dalla data di utilizzo effettivo delle somme anticipate e saranno regolarizzati 

con specifica determinazione del responsabile del servizio tesoreria; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Tesoreria Comunale - Banca 

Cassa di Risparmio di Savigliano; 

7. Di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è il responsabile del servizio 

ragioneria Parizia Geom. Bruno. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine 

alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Parizia Bruno 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine 

alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Parizia Bruno 

 
 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Salvatico  Fabrizio 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  1 FEBBRAIO 2011  ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 1 FEBBRAIO 2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data  ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             ______________________ 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  1 FEBBRAIO 2011, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Salvatico Fabrizio 


